Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ: 72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 79/2025

SÚMULA: Aquisição de trator rotativo para apoio aos agricultores
da comunidade Bela Vista do Ivaí e da Vila Rural de Fênix.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja providenciada a aquisição
de um trator rotativo para atender os agricultores da Bela Vista do Ivaí e da Vila
Rural de Fênix.

JUSTIFICATIVA:

A agricultura familiar e orgânica desempenha papel fundamental na segurança
alimentar, na preservação ambiental e no fortalecimento da economia local. Os
produtores da Bela Vista do Ivaí e da Vila Rural de Fênix enfrentam desafios
relacionados à mecanização e preparo do solo, o que compromete a
produtividade e a sustentabilidade das lavouras.

A introdução desse equipamento facilitará o manejo do solo, promovendo
técnicas agrícolas mais modernas e acessíveis, além de contribuir para a
redução de custos e o fortalecimento da economia local baseada na agricultura
sustentável.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

Marcos Roberto dos Santos
Vereador